(a) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 1.ª á la L. 6, tit. 4 de esta Partida.

LEX I.—Deliberare idem est, quòd cum amicis consilium, an recipiat hæreditatem, quis habere; et prodest, ut informetur deliberans, an sit ei lucrosa, vel damnosa hæreditas, quoniam deliberationem potest habere is, cui hæreditas est delata; sed si servus est institutus, ejus dominus petere debet deliberationem, et si minor, ejus curator: et debet peti ante aditionem hæreditatis. Hoc dicit.

(1) *Con sus amigos.* Sequitur dicta Azon. in summa C. *de jure deliber.* col. 1. vers. *deliberare*.

(2) *Grand pro.* Deliberatio indidicissus hominum colares refranat, et à malo iudicio retrahit, cap. *anteriorum*, in princip. et ibi Archid. 2. quæst. 6. et in authent. *de appellat. et intra quæ tempor.* collat. 4. in princip. et vide Aristot. 6. *ethicor.* cap. 7. et dicit Bald. in l. *cum precum*, C. *de liber. caus.* quòd ubi præcessit deliberatio, præsumitur, quòd confessio fuit facta ex certa scientia, adde Bald. in l. *accusationem*, col. 5. C. *de accusat.* et Gloss. in cap. *si quis iratus*, 2. quæst. 5. dicentem per textum ibi, quòd ibi non erratur ubi ex deliberatione aliquid fit.

(3) *A los otros.* Idem dicit in fideicommissario universali, in quem transeunt omnia onera, secundum Bart. et Paul. de Cast. quem vide

in l. 1. §. *ait Prætor*, D. de jur. deliber. licet legatario non datur, ut ibi dicit Glossa.

(4) *La mayor partida de la herencia*. Nota hoc, quia non ita bene aperiebatur per II. juris communis, quod terminus ad deliberandum peti debeat coram iudice, ubi est major pars hereditatis, facit l. *si fideicommissum*, in princ. D. de iudic.

(5) *Ante que se otorguen*. Adde l. *si curatoris*, C. de jur. deliber.

(6) *Las cartas*. Intelligit tam de debitis, quam de creditis, et ut exhibeantur instrumenta creditorum hereditatis, fiet proclama, ut infra tale tempus exhibeantur, ut hæres deliberans possit inspicere, ut dicit Gloss. Bart. et Paul. in l. *Aristo*, D. eod. et post terminum non audientur creditores, si non exhibuerint, l. 1. §. *cum dicitur*, D. *si cui plus quam per leg. Falcid.* et facit secundum Angel. in dict. l. *Aristo*, quod si actor in libello faciat mentionem de aliquibus instrumentis, possit petere reus, ut illa exhibeat, ut deliberare possit; et quod aliàs non tenebitur respondere: et est practica Innoc. in cap. 1. *de probat.*

(7) *Sieruo*. Et si delata sit hereditas monacho, Abbas, et non monachus petet tempus ad deliberandum; cum jura loquentia in servis, locum habeant in monachis, secundum Innoc. in cap. *cum olim*, de privi. maximè quia et Abbas solus potest adire hereditatem sine monacho, ut notat Innoc. in cap. 1. *de probat.* in fin. glossæ magnæ, Paul. de Castr. in l. 1. D. de jure deliber.

(8) *Menor de veinte e cinco años*. Non ita bene expressum reperies de jure communi, nam l. *ait Prætor*, D. eod. loquitur in pupillo, et non in adulto: imò videbatur, quod sicut adultus per se potest adire hereditatem, ut in l. *puberem*, C. de jure deliber. l. 15. infra eod. in fin. ita etiam posset petere terminum ad deliberandum: unde videtur, quod ista lex debeat intelligi in adulto habente curatorem, l. *si curatorem*, C. de integritate rest. minor. nam si non haberet, sicut posset adire, posset etiam à iudice petere tempus ad deliberandum.

LEY II.—Quanto tiempo deue ser otorgado por plazo a los herederos, para auer el consejo sobredicho.

Un año (1) de plazo puede el Rey dar a los herederos, en que se aconsejen, si quisieren tomar la herencia, en que son establecidos, o non; mas los otros Juezes les deuen dar nueue meses (2). Pero si entendieren, que en menor tiempo se podría acordar, bien les pueden menguar este plazo, dandoles cient dias (3) a lo menos (4). E si por auentura alguno de los herederos muriesse, ante que se cumpliesse el plazo que les era puesto (5), aquel tiempo que le fincaua (6) despues de su muerte, deuelo auer su heredero, para consejarse. Pero si se muriesse despues del plazo (7), ante que se otorgasse por heredero, si este atal era extraño, el su heredero non aura derecho ninguno en la herencia, sobre que el finado auia tomado plazo para consejarse. Mas si aquel que fino descendiesse de la línea derecha (8) del testador que lo establecio por su heredero (9), estonce su heredero puede auer la herencia; maguer aquel a quien heredaua, sea muerto despues del plazo que le fue dado (10) para consejarse.

LEX II.—Quando tempus deliberandi petitur à Rege, Rex concedit annum; sed si petatur à iudice loci, ubi est major pars bonorum hereditatis, indulget novem menses, vel minus, si sibi visum fuerit; non tamen minus, quam centum dies: et si hæres intra tempus deliberationis indultum moritur, ejus hæres habebit reliquum tempus, quod superest. Si verò post tempus illud moritur, si non erat mortuus de liberis, ejus hæres repellitur; si autem erat de liberis, admittitur hæres ejus, tempore lapsu non obstante. Hoc dicit.

(1) *Vn año*. Ortum habet à l. fin. §. *et hæc quidem*, C. de jure deliber.

(2) *Nueve meses*. An procedit hoc, etiam si hæres sit de liberis testatoris, quibus ad agnoscendum bonorum possessionem dabatur

annus, ut in l. 1. per totum, et in §. *largius*, D. de successor. edict. et jubetur iudici in præfatione hujus termini imitari prætoris edictum, ut in l. *si quis instituitur*, §. 1. D. de hæred. instituend. Doct. communiter velle videntur, quòd non possit minus anno dari liberis, ut tradunt Alexand. et Jas. in rubric. C. de successor. edict. sed Ludov. Roman. in l. *quandiu institutus*, D. de acquir. hæred. et consil. 495. incipit, *in casu consultationis propositæ advertendum*, vult, quod non habita distinctione inter hæredem suum vel extraneum, hodie tantum dentur novem menses, per textum in l. fin. §. 13. vers. *sed quid quidam*, C. de jure deliber. Ad quem textum respondet Alexandr. et Jason, ubi supra, quòd loquatur in extraneo hærede, videtur de mente hujus legis Partitarum, quòd tam hæredi de liberis, quam extraneo tantum assignentur novem menses, et non annus ille, qui dabatur de jure prætorio; ex eo quia ista lex, ut patet ex fine, loqui videtur in utroque, et quia istæ II. Partitarum non curarunt de illis bonorum possessionibus inductis à jure prætorio.

(3) *Cient dias*. Adde l. *itaque*, D. eod. sed an post lapsum termini assignari poterit, si adhuc vivat, adire? Textus cum glossa est, quòd non, in l. *quandiu institutus*, D. de acquir. hæred. licet nullo assignato termino perpetuo possit adire, l. *licet*, C. de jure deliber. Gloss. in l. *eum antiquioribus*, C. eod. et tenet Azo in summa ejusd. tit. Bald. in dict. l. *licet*. In hoc tamen die latius, quòd si iste terminus assignetur ad petitionem filii exhereditati, servandum est, quod habetur in l. *scimus*, §. *illud*, C. de inoffic. testam. si vero ad petitionem creditorum, tunc post tempus præfixum videtur adire, ut in l. *scimus*, §. *peult*, C. de jure deliber. dixit tamen in hoc Bald. in rubric. C. de successor. edict. unum verbum singulare, quòd hoc non prodest omnibus, sed solum creditoribus, ad quorum petitionem est terminus assignatus, argument. l. *de ætate*, §. *qui tacuit*, D. de interr. actio. vers. *contumax autem*, et l. fin. Tene menti hoc dictum Baldi; non enim reperio Doctores ibi, qui in hoc ei contradicant: si vero terminus statuatur ad petitionem substituti, tunc elapso termino videtur hæres repudiasse, seu habetur pro repudiante, ut in dict. l. *quandiu*, et ibi Gloss. et Bart. et idem Bartol. in l. *si quis suus*, D. de jure deliber. et in l. *filii mater*, D. ad Tertul. Adverte etiam, quòd si hæres sit de liberis, videtur, quòd ex lapsu termini sibi præfixi ad deliberandum, non excludatur à successione per istam legem Partitarum in fine ubi dicam. Quid autem si motu proprio hæredis, et non ad instantiam alterius petita esset dilatio ad deliberandum; Cynus, et Fulg. in l. fin. vers. *sin autem hoc*, C. de jure deliber. dicunt, quod tunc procedet ille textus, scilicet, quod habetur pro adente elapso termino; quod limita, et intellige, et per Alexand. ibi, quando tempus ad deliberandum fuit datum integrum, secus si fuerit per iudicem abbreviatum; quia tunc secundum eum, etiamsi datum esset ad instantiam substituti, non videretur repudiare, vide ibi per eum, qui et aliis modis etiam dictam limitat conclusionem. Adverte etiam, quòd si hæres dicat, *credo hereditatem esse respuendam*, si cum his verbis transeat cursus trium mensium, inducitur repudiatio, vide in l. fin. in princ. cum Gloss. ibi, super verbo *melius*, et ibi Bart. et Paul. et Alexand. C. de jure deliber.

(4) *A lo menos*. Innuit, quòd iste terminus non possit per iudicem abbreviari; non enim hæres sunt præcipitandi, ut in l. 1. §. *largius*, D. de successor. edict. et ita tenet Bart. in l. *si quis instituitur*, D. de hæred. instituend. dicens, quòd ex hoc mille processus devastabuntur: et Bartolum sequitur ibi Joannes de Imol. et idem tenet Bart. in l. *quandiu institutus*, D. de acquir. hæred. quòd tamen limita, et intellige, ut procedat quoad habendum hæredem pro adente, vel repudiante, juxta id quod dixi in glos. præcedenti; sed quoad hoc, ut curator detur bonis, qui respondeat creditoribus, minor terminus posset præfigi, ut l. 1. §. *largius*, vers. *sane*, D. de successor. edict. l. *si curatis*, C. de jure deliber. et tenent Doct. communiter, ubi etiam Jason. et Alexand. in rubric. C. de successor. edict. ubi Alexand. et Decius volunt, quòd ex causa possit iudex etiam istum terminum abbreviare, ex regula, quam tradit Bart. in l. 2. D. de re judic. cap. *cum sit Romana*, ubi etiam Decius, *de appellat.* et causa posset esse, si aliquid celeritatis requiret, ita ut hæredis longa deliberatio damnum afferat; ut si jussus sit hæres dare alicui alimenta ex die postquam hereditatem adierit, qui interim periret fame, vel alius casus occurreret desiderans celeritatem, ut etiam tradit Bart. in dict. l. 2. et satis hoc placet.

(5) *Que les era puesto*. Idem dic, etsi nullus terminus esset à iudice datus; tunc enim succedit respectu transmissionis juris adendum

annus legalis, de quo in l. *cum in antiquioribus*, C. de jure deliber. et ibi Gloss. in verbo *meruerit*, quæ communiter approbatur. Sed pone, quòd aliquis sciens hereditatem sibi delatam, stetit per decem menses, quibus neque adivit, neque repudiavit; qui tamen intra duos menses, qui restabant ad complendum annum, petiit à iudice dilationem ad deliberandum, juxta terminos hujus legis, et sic iudex dedit ei novem menses; vel centum dies; numquid infra istum terminum à iudice præfixum, licet annus legalis sit elapsus, transmittit jus adendum ad suum hæredem, ut hic dicit? Baldus in dict. l. *cum antiquioribus*, in 5. quæstione, determinat, quòd sic; ubi idem tenet Paul. de Cast. et idem Paulus in l. fin. §. final. C. de jure deliber. Jason. tamen ibi tenet contrarium, dicens in contrarium esse textum clarum, et apertum in dict. l. *cum in antiquioribus*, ibi cum dicit: *ita tamen, ut unius anni spatium eadem transmissio fuerit conclusa*, junctis præcedentibus, in quibus Imperator loquitur etiam quòd novum spatium est impetratum à Principe, vel à iudice: et ita dicit, quòd tenuit expressè Raphael. et Alexand. in l. fin. §. fin. ubi dicit Alexand. in fine glossæ, in verbo *minime positam*, in dict. l. *cum in antiquioribus*, hoc ita voluisse. Tu tene menti istam legem Partitarum, quæ videtur approbare dictum Baldi, et Paul. cum nullum mentionem faciat, quòd transmissio ista concludatur anno; et quia dicta l. *cum in antiquioribus*, non clarè, et apertè, ut dicit Jason. est contra dictum Baldi; imò vult illa lex, quòd, etsi dilatio major anno detur à iudice, quòd posset ex causa per iudicem fieri, ex notatis per Bartolum in l. 2. D. de re judic. et per Abbatem in cap. 1. col. 2. de dilation. sicut etiam posset minuire ex causa, ut dixi supra in gloss. super parte *alomenos*, tamen respectu transmissionis, non poterit prorogari annus ille per dictam legem: non verò negat illa lex, quòd si beneficium iudicis jungitur cum beneficio legali, procedat dictum Baldi.

(6) *Que le fincaua*. Et sic, si fuerunt assignati centum dies, et decessit hæres post quinquaginta, hæres ejus poterit adire intra alios quinquaginta, et non postea; quia ubi habetur terminus à iudice ad deliberandum, non est tractandum de termino legali anni, et tantum transmittitur residuum illius temporis, quòd defunctus à iudice habuit, ut etiam declarat Paul. de Cast. in dict. l. *cum in antiquioribus*, ubi etiam vult Gloss. in verbo *meruerit*.

(7) *Despues del plazo*. Intelligit de dilacione à iudice statuta, vel si non fuit statuta, de annali dilacione à die scientiæ delatæ hereditatis, juxta dict. l. *cum in antiquioribus*, C. de jure deliber. et nota, quòd vehementer opinio habetur pro scientia, l. in summa, §. *idem Labeo*, et l. 2. D. de aqua et aqua plu. arend. licet ei non congruat diffinitio scientiæ, quæ tunc habetur, cum quis novit causas, et principia usque ad elementa, ut tradit Aristot. in princ. *Metaphys.* ita Angel. in dict. l. *cum in antiquioribus*.

(8) *Descendiesse de la línea derecha*. Nam hereditatem suorum parentum ex paterna, vel materna linea, quilibet de liberis perpetuò potest transmittere, etiam ignorans delatam sibi esse hereditatem, l. *licet*, C. de jure deliber. et l. unic. C. de his qui ant. apert. tabul. Et adverte cum hic dicit, *descendiesse*, nam ex hoc videtur decidere quæstionem illam, an liberi transmittant hereditatem ad ascendentes, ex dispositione dictæ l. unic. de qua per Gloss. in l. 2. ad Orficiam. quæ voluit, quòd transmitteretur etiam ad ascendentes: sed communiter Doctores tenent contrarium ibi, et in dict. l. unic. et in l. *si infanti*, C. de jure deliber. et hoc quando transmissio consideratur ex potentia sanguinis, ut est in casu hujus legis, et dictæ l. unic. nam si esset ex potentia suitatis, filius suus hæres nedom transmitteret hereditatem patris ad matrem, vel alios ascendentes; imò etiam ad quoscumque hæredes extraneos, ut in l. *apud hostes*, ubi Gloss. C. de suis, et legit. hæred. Bartol. et Alexand. in l. *si infanti*, et alii multi relati à Decio consil. 331. col. 3. incipit, *pro resolutione causas propositi*, et consil. incipit, *antiqua*; et satis nota.

(9) *Su heredero*. De filio, vel alio ab eo descendenti intellige, qui etiam debet esse hæres; nam si esset exhereditatus, licet esset de liberis, non fieret in eum ista transmissio, Gloss. et Doct. in dict. l. unic. et propterea ista lex dixit, *su heredero*. Item intellige, de liberis legitimis, et naturalibus; nam ad adoptivos non fit hæc transmissio, neque ad naturales non legitimos, quia appellatio liberorum in legali dispositione, non refertur ad naturales, l. *generaliter*, C. de institut. et substitut. secundum Angelum in dict. l. unic.

(10) *Muerto despues del plazo, que le fue dado*. Tenet perpetuò

menti istam legem, quæ vult, quòd ille qui est deliberis testatoris, etsi decedat post terminum sibi à iudice præfixum ad deliberandum, non per hoc censetur exclusus ex lapsu termini; imò, et adhuc transmittit jus adendum ad suos descendentes ex potentia sanguinis, prout hic habetur, et in dict. l. unic. C. de his qui ante apertas tabul. et sic ista lex Partitarum in hoc videtur adversari dictis Azon. C. de jure deliber. in summa, col. 3. vers. *præter hæc sciendum est*, et Gloss. in dict. l. *cum in antiquioribus*, super parte, *beneficio*, ubi Gloss. dicit, quòd suus, seu qui est de liberis testatoris, perpetuò adit, et perpetuò transmittit ad liberos suos, ut in l. unic. §. *in novissimo*, C. de caducit. tollend. et in dict. l. unic. hoc ita dicit Gloss. nisi repudiavit, vel certum tempus adendum hereditatis non præteriiit, per textum, quem Glossa allegat in l. *quandiu institutus*, D. de acquir. hæred. Bartol. etiam in l. *ex militari*, §. 1. D. de testam. milit. quando terminus ad deliberandum est estatutus à iudice, vult idem esse in suo, quòd in extraneo; ubi verò nullum tempus est estatutum, tunc dicit ipse, quòd remanet differentia inter suum, et extraneum, quia suus ad quoscumque, et quocumque transmittit, extraneus infra annum tantum: et idem vult Alexand. in dict. l. *cum in antiquioribus*, num. 4. Et sic tam Gloss. quam Doctores distinguunt, an terminus ad deliberandum sit legalis, ut annus, de quo in dict. l. *cum in antiquioribus*, ut tunc suus, vel qui est de descendenti perpetuò transmittat, etiam elapso anno illo: vel an sit terminus statutus à iudice, et tunc etiam in suo procedat, ut elapso termino habeatur pro adente, vel repudiante, secundum quod habetur in dict. l. *quandiu*, cum gloss. et dixi supra super gloss. in verbo *cient dias*; et ut dixi, tam Gloss. quam Doctores moventur per textum in dict. l. *quandiu*, intelligentes eam tam in suo, quam in extraneo: et ut in ista lege Partitarum vides, deciditur contrarium; imò, quòd in hoc sit differentia inter suum, seu descendentem testatoris, et extraneum. Ludovic. verò Roman. quem etiam refert Alexand. in dict. l. *cum in antiquioribus*, in l. *ventri*, D. de acquir. hæred. relinquebat cogitandum, an decisio Bartoli in dict. l. *ex militari*, sit vera, et adducebat contra Bartol. quia licet filius petiisset terminum ad deliberandum, potuisset illi renuntiare, et venire recta via per facultatem adendum sibi perpetuò concessam, l. *sum*, juncta l. *licet*, C. de jure deliber. ergo hæres ejus debet etiam idem posse facere, quia est ejusdem conditionis, cujus erat transmittens, l. *si quis filium*, §. 1. D. de acquir. hæred. et idem tenet Fulgosius, ubi vide Jason. in l. *qui se patris*, C. unde liber. et vide per Jasonem, in l. fin. C. de repud. hæred. in 9. limitat. et dictis Roman. satis favet ista lex Partitarum; menti igitur eam commenda. Et non potest dici, quòd in hoc corrigat aliquam legem juris communis, dicta enim l. *quandiu*, licet indistinctè loquatur, non tamen exprimit de suo hærede, seu de descendente, qui perpetuò potest adire, et transmittere: et quatenus dicta glossa, et Doctores intelligebant eam etiam in tali suo hærede, reprobat hic per istam legem.